GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

Comissão Especial de Licitações - SUPEL-COESP

ATA

1ª - ATA DA SESSÃO PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES I E II (PROPOSTA TÉCNICA
E HABILITAÇÃO)

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 90510/2025/SEAGRI.

Aos dezessete (11) dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco (2025), às
10h05min (horário de Rondônia), nas dependências da Superintendência Estadual de Compras e
Licitações – SUPEL, localizada na Avenida Farquar, Palácio Rio Madeira, Edifício Pacaás Novos, 2º
Andar, Bairro Pedrinhas, em Porto Velho/RO, reuniu-se a Comissão Especial de Licitações –
COESP/SUPEL/RO, designada pela Portaria n.° 260/2025/SUPEL-GAB, de 07 de outubro de 2025,
para proceder ao recebimento dos envelopes, encaminhados via e-mail: coesp.supel@gmail.com, contendo
a documentação da interessada relativa ao CHAMAMENTO PÚBLICO n.°
90510/2025/COESP/SUPEL/RO. O referido chamamento tem por finalidade a seleção de Organização da
Sociedade Civil – OSC, regularmente constituída e com experiência comprovada, nos termos do art. 33 da
Lei Federal n.° 13.019/2014, para a execução de ações voltadas à valorização da cafeicultura sustentável,
com ênfase em cafés especiais, no município de Cacoal/RO, conforme as disposições da Lei Federal n.°
13.019/2014, da Lei Federal n.° 14.133/2021 e do Decreto Estadual n.° 21.431/2016. O procedimento é
formalizado pelo Processo Eletrônico n.° 0025.002372/2025-59, tendo como interessada a Secretaria de
Estado da Agricultura – SEAGRI/RO.

I - DA ELABORAÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO:
O Edital foi elaborado por esta Comissão Especial de Licitações, com base no Termo de

Referência encaminhado pela Unidade Gestora – SEAGRI, conforme documentos constantes no Sistema
Eletrônico de Informações – SEI.

II - DA PUBLICIDADE E DISPONIBILIZAÇÃO:
A publicidade e disponibilização do edital foram realizadas por esta SUPEL, por intermédio

da Comissão Especial de Licitação, por meio dos seguintes canais:

Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP;

Portal eletrônico oficial do Governo de Rondônia (www.rondonia.ro.gov.br/supel);

Diário Oficial do Estado de Rondônia;

Jornal de Circulação Estadual.

O Instrumento Convocatório foi disponibilizado sem necessidade de cadastramento prévio
para sua retirada.

III - DA DIVULGAÇÃO E RECEBIMENTO:

Ata 1ª (0066337792)         SEI 0025.002372/2025-59 / pg. 1

file:///opt/sei/temp/coesp.supel@gmail.com
file:///opt/sei/temp/www.rondonia.ro.gov.br/supel

O recebimento de documentações ocorreu no dia 11/11/2025, às 10h05min (horário de
Rondônia). Na data mencionada, foi recebida a documentação da seguinte interessada:

ASSOCIACAO DOS CACAUICULTORES E CHOCOLATEIROS DE RONDONIA -
CACAURON - CNPJ: 46.482.466/0001-71

Foram recebidos os seguintes documentos:

Envelope 1 - Proposta Técnica – Id.(0066337497).

Envelope 2 - Documentos de Habilitação Id.(0066337585);

A Comissão Especial de Licitação confirma o recebimento integral da documentação,
encaminhada via e-mail institucional, observando que, conforme o item 9 do Termo de Referência anexo
ao Edital, a análise técnica e de habilitação será realizada pela Unidade Técnica da SEAGRI/RO.

Dessa forma, os autos serão encaminhados à Secretaria de Estado da Agricultura, para
análise quanto à conformidade dos documentos com as exigências do Instrumento Convocatório, tanto no
que se refere à habilitação quanto à proposta técnica, os quais encontram-se devidamente juntados ao
processo administrativo.

IV - DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:
Após o retorno dos autos, esta Comissão Especial de Licitação procederá à divulgação do

julgamento proferido pela SEAGRI/RO, com a devida publicidade dos atos nos meios oficiais.

V - DO ENCERRAMENTO:
Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Comissão Especial de Licitação lavrou a

presente ATA, que vai assinada por si e pelos demais membros da Comissão.

Porto Velho/RO, data e assinatura do sistema.

LUCIANA PEREIRA DE SOUZA
Presidente da Comissão Especial de Licitações – COESP/SUPEL

Portaria n.° 260 de 07 de outubro de 2025

FRANCIARA SOBRINHO DO NASCIMENTO XIMENES
Membro da Comissão Especial de Licitações – COESP/SUPEL

Portaria n.° 260 de 07 de outubro de 2025

HIAGO MACIEL MORATO
Membro da Comissão Especial de Licitações – COESP/SUPEL

Portaria n.° 260 de 07 de o+utubro de 2025

EZEQUIEL RODRIGUES DA SILVA
Membro da Comissão Especial de Licitações – COSP/SUPEL

Portaria n.° 260 de 07 de outubro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Luciana Pereira de Souza , Presidente, em 11/11/2025, às
13:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Franciara Sobrinho do Nascimento , Assessor(a), em
11/11/2025, às 13:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ata 1ª (0066337792)         SEI 0025.002372/2025-59 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

Documento assinado eletronicamente por EZEQUIEL RODRIGUES DA SILVA , Membro, em
11/11/2025, às 13:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por HIAGO MACIEL MORATO , Membro, em 11/11/2025, às
13:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0066337792 e o código CRC 36DE23B0.

Referência: Caso responda este(a) Ata, indicar expressamente o Processo nº 0025.002372/2025-59 SEI nº 0066337792

Ata 1ª (0066337792)         SEI 0025.002372/2025-59 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 1ª (0066337792)